
mercoledì, 9 febbraio 2022        �            Firenze  

Anno LII

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi 
la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere 
diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione 
di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Dirigenza - Decreti

Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale
Settore Politiche per l'Integrazione Socio-Sanitaria

DECRETO 28 gennaio 2022, n. 1426
certificato il 02-02-2022

Revoca del decreto n. 235 del 13/1/2014. Approvazione nuova modulistica relativa ad accreditamento, auto-
rizzazione e SCIA per il sistema sociale integrato.

Parte Seconda n. 6 del 9.2.2022� Supplemento n. 20  

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Dirigenza - Decreti

Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale
Settore Politiche per l’Integrazione Socio-Sanitaria

DECRETO 28 gennaio 2022, n. 1426
certifi cato il 02-02-2022

Revoca del decreto n. 235 del 13/1/2014. Appro-
vazione nuova modulistica relativa ad accreditamento,
auto rizzazione e SCIA per il sistema sociale integrato.

IL DIRIGENTE

Vista la l.r. 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato
di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale), che disciplina il sistema integrato di interventi
e servizi sociali;

Richiamato l’art. 41 della citata legge regionale, 
in base al quale la Regione, le province, i comuni e le
società della salute, ove costituite contribuiscono, in 
relazione alle rispettive competenze, alla realizzazione ed
alla gestione del sistema informativo sociale regionale,
secondo i principi, le modalità organizzative e attraverso 
le infrastrutture tecnologiche di cui alla legge regionale
26 gennaio 2004, n. 1 (Promozione dell’amministrazione 
elettronica e della società dell’informazione e della 
conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della “Rete 
telematica regionale toscana”), per assicurare tem-
pestivamente la conoscenza dei dati e delle infor mazioni
necessarie alla programmazione, alla gestione e alla
valutazione delle politiche sociali ed i soggetti gestori
di strutture e erogatori di servizi sono tenuti a fornire,
attraverso le infrastrutture, le procedure e le regole della
Regione, fi nalizzate alla interoperabilità, le informazioni 
richieste affi  nché confl uiscano e siano organizzate nel 
sistema informativo sociale regionale;

Vista la l.r. 28 dicembre 2009, n. 82, (Accreditamento
delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale
integrato), nella quale è stato previsto il trasferimento 
della funzione di accreditamento delle strutture dal
comune alla Regione, la suddivisione tra regolamento e
delibera di Giunta per l’individuazione, rispettivamente, 
dei requisiti generali, dei requisiti specifi ci e degli 
indicatori nonché una disciplina più puntuale delle fasi 
del controllo sulle strutture e sui servizi, sia già accreditati 
sia nuovi, nell’ottica dei principi di semplifi cazione am-
ministrativa e di non aggravamento;

Vista la l.r. 48 del 29/6/2020, che, tra l’altro, ha 

modifi cato l’articolo 21 della l.r. 41/2005, introducendo, 
tra quelle soggette ad autorizzazione, la nuova tipologia
di struttura residenziale multiutenza;

Considerato che, a seguito della citata modifi ca alla l.r. 
41/2005 si è reso necessario apportare le corrispondenti 
modifi che sia al DPGR 2/R/2018, che disciplina i requisiti 
strutturali, organizzativi e professionali minimi richiesti
alle strutture per poter ottenere l’autorizzazione, sia al 
DPGR 86/R/2020 in materia di requisiti e procedure di
accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona
del sistema sociale integrato, contenente tra l’altro i re-
quisiti generali di accreditamento;

Richiamate infi ne le delibere GG.RR 289 del 
22/3/2021, 918 del 6/9/2021 e 1239 del 22/11/2021
che, a completamento delle modifi che apportate al 
DPGR 2/R/2018 ed al DPGR 86/R/2020, hanno corri-
spondentemente integrato la delibera GR 245 del
15/3/2021, contenente i requisiti specifi ci di accre dita-
mento nonché gli indicatori per la verifi ca dell’attività 
svolta e dei risultati raggiunti;

Richiamata la DGR 252 del 15/04/2013, che ap-
prova l’impianto del sistema informativo regionale sul-
l’accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona 
del sistema sociale integrato;

Richiamato, altresì, il decreto 235 del 13/1/2014 
che, in attuazione della citata delibera GR 252/2013, ha
previsto di mettere a disposizione apposita modulistica
volta a garantire livelli di servizio omogenei sul territorio
e che è attualmente corredato di 2 allegati:

- allegato 1 bis, modulistica relativa ad accreditamento;
- allegato 2 ter, modulistica relativa ad autorizzazione

e SCIA;

Ritenuto, pertanto, necessario, a seguito delle mo-
difi che intervenute, revocare il decreto 235/2014 e, 
contestualmente alla revoca, approvare, con il pre sente
atto, i due nuovi allegati A, modulistica relativa ad accre-
ditamento, e B, modulistica relativa ad autoriz zazione e
SCIA, parti integranti e sostanziali al presente decreto;

Considerato che si rende necessario trasmettere tale
modulistica al Settore Servizi digitali e Integrazione dati,
Innovazione nei territori. Uffi  cio regionale di statistica 
della Direzione Sistemi informativi, infrastrutture tecno-
logiche e innovazione, per l’inserimento nella banca 
dati regionali SUAP di cui all’art. 42 della l.r. 40/2009, 
rendendola disponibile attraverso il servizio telematico di
Accettazione unico di livello regionale (STAR), anche al
fi ne di garantire livelli di servizio omogenei sul territorio;

DECRETA

per le motivazioni sopra espresse:



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022

1. di revocare, a seguito delle modifi che intervenute, 
il decreto 235/2014 e, contestualmente alla revoca, ap-
provare i due nuovi allegati A, modulistica relativa
ad accreditamento, e B, modulistica relativa ad auto-
rizzazione e SCIA;

2. di trasmettere tale modulistica al Settore Servizi
digitali e integrazione dati, innovazione nei territori.
Uffi  cio regionale di statistica della Direzione Sistemi 
informativi, infrastrutture tecnologiche e innovazione,
per l’inserimento nella banca dati regionali SUAP di 
cui all’art. 42 della l.r. 40/2009, rendendola disponibile 
attraverso il servizio telematico di Accettazione unico di

livello regionale (STAR), anche al fi ne di garantire livelli 
di servizio omogenei sul territorio.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
Barbara Trambusti

SEGUONO ALLEGATI



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 6 del 9.2.2022



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


